МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА»

(МКУ УЖКХ)

ПРИКАЗ

14.11.2023 №  118-ОД
М о н ч е г о р с к

Об утверждении плана реализации

муниципальной программы города Мончегорска

"Комплексное развитие транспортной инфраструктуры"

на 2024-2029 годы

В соответствии с постановлением администрации города Мончегорска

от 09.08.2023 № 1539 "Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ города Мончегорска",

в целях реализации муниципальной программы города Мончегорска

"Комплексное развитие транспортной инфраструктуры", утвержденной

постановлением администрации города Мончегорска от 28.12.2024 № 2276,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной программы

города Мончегорска "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры"

на 2024-2029 годы.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                 В.И. Железцов

УТВЕРЖДЕН

приказом МКУ УЖКХ

от 14.11.2023 № 118-ОД

(в редакции приказов МКУ

УЖКХ от 18.03.2024 № 26-ОД,

от 22.07.2024 № 84-ОД,

от 20.11.2024 № 136-ОД,

от 06.12.2024 № 142-ОД

от 28.12.2024 № 162-ОД,

от 28.02.2025 №23-ОД,

от 25.04.2025 № 50-ОД,

от 04.08.2025 № 88-ОД,

от 22.08.2025 № 95-ОД,

от 18.09.2025 № 105-ОД,

                                                                                                                                              от 17.10.2025 № 112-ОД,

                                                                                                                                              от 07.11.2025 № 120-ОД,

                                                                                                                                              от 20.11.2025 № 125-ОД)

План реализации муниципальной программы города Мончегорска

"Комплексное развитие транспортной инфраструктуры"

на 2024-2029 годы

№

п/п

Муниципальная программа, подпрограмма,

основное мероприятие, проект, мероприятие

Годы

выполнения

Объемы и источники финансирования (рублей) Связь основных мероприятий с

показателями подпрограмм,

ожидаемые результаты реализации
(краткая характеристика)

мероприятий

Соисполнители,

участники
По

годам
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Муниципальная программа города Мончегорска

"Комплексное развитие транспортной

инфраструктуры"

2024-2029

Итого:
559 810

720,79

130 000

941,24

108 074

690,42

87 369

512,18

88 289

484,43

73 038

046,26

73 038

046,26
х

Администрация

города

Мончегорска,

МКУ УЖКХ,
МБ

203 941

398,44

33 116

338,71

42 787

621,14

30 515

140,54

38 115

368,89

29 703

464,58

29 703

464,58

2

ОБ
355 869

322,35

96 884

602,53

65 287

069,28

56 854

371,64

50 174

115,54

43 334

581,68

43 334

581,68

КИО

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.

Основное мероприятие "Эксплуатация и

техническое обслуживание работающих в

автоматическом режиме специальных

технических средств фиксации

административных правонарушений в области

дорожного движения за счет средств дорожного

фонда"

2024

Итого:
1 200

000,00

1 200

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0.1. Доля исполненных

мероприятий по установке и

обслуживанию специальных

технических средств фиксации

административных нарушений в

области дорожного движения, от

запланированных мероприятий

Администрация

города

Мончегорска

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ
1 200

000,00

1 200

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.

Мероприятие "Иные межбюджетные трансферты
бюджетам муниципальных образований на

эксплуатацию и техническое обслуживание

работающих в автоматическом режиме
специальных технических средств фиксации

административных правонарушений в области

дорожного движения за счет средств дорожного
фонда"

2024

Итого:
1 200

000,00

1 200

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Мероприятие направлено на

повышение эксплуатационной

безопасности автотранспортных

средств и обеспечение контроля за
дорожным движением.

Количество эксплуатируемых и

обслуживаемых технических средств
фиксации в 2024 году - 1 ед.

Администрация

города

Мончегорска

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ
1 200

000,00

1 200

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

Основное мероприятие "Обеспечение

эффективной организации дорожного движения

и совершенствования деятельности в области

организации дорожного движения"

2024-

2025;2028-

2029

Итого:
6 770

000,00

1 370

000,00

200

000,00
0,00 0,00

2 600

000,00

2 600

000,00

0.2. Доля выполненных

мероприятий по организации

дорожного движения, от

запланированных мероприятий.

МКУ УЖКХ

МБ
6 770

000,00

1 370

000,00

200

000,00
0,00 0,00

2 600

000,00

2 600

000,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.

Мероприятие "Обеспечение нормативно-правового

регулирования вопросов организации дорожного
движения на территориях города Мончегорска"

2024-

2025;2028-
2029

Итого:
6 770

000,00

1 370

000,00

200

000,00
0,00 0,00

2 600

000,00

2 600

000,00

Мероприятие направлено на

обеспечение безопасности
дорожного движения

автотранспортных средств и

пешеходов.
1. Количество документации Проекта

организации дорожного движения  -

2024 год - 1 ед.; 2025 год - 0 ед.; 2026
год - 0 ед.; 2027 год - 0 ед.; 2028 год -

1 ед.; 2029 год - 1 ед.

2. Протяженность
паспортизированных автомобильных

МКУ УЖКХ

МБ
6 570
000,00

1 370
000,00

200
000,00

0,00 0,00
2 600
000,00

2 600
000,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

дорог и проездов - 22,5 км ежегодно

в период реализации программного
мероприятия.

3. Количество схем организации

дорожного движения  - 1 ед.

1.3.

Основное мероприятие "Обеспечение дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения и

искусственных дорожных сооружений на них за

счет средств дорожного фонда, в том числе

приведение в нормативное состояние сетей

автомобильных дорог общего пользования

местного значения"

2024-2029

Итого:
470 089

129,38

98 288

832,02

85 405

208,23

79 029

512,18

79 949

484,43

63 708

046,26

63 708

046,26

0.3. Площадь отремонтированных

автомобильных дорог общего

пользования местного значения и

(или) их участков, приведѐнных в

нормативное состояние, проездов и

тротуаров.

0.4. Протяженность

отремонтированных

автомобильных дорог общего

пользования местного значения и

(или) их участков, приведѐнных в

нормативное состояние, проездов и

тротуаров.

Администрация

города

Мончегорска,

МКУ УЖКХ

МБ
141 364

180,37

25 127

162,83

23 539

578,95

22 175

140,54

29 775

368,89

20 373

464,58

20 373

464,58

ОБ
328 724

949,01

73 161

669,19

61 865

629,28

56 854

371,64

50 174

115,54

43 334

581,68

43 334

581,68

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1.

Мероприятие "Финансовое обеспечение дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения и искусственных дорожных

сооружений на них, в том числе за счет средств

дорожного фонда"

2024-2029

Итого:
470 089

129,38

98 288

832,02

85 405

208,23

79 029

512,18

79 949

484,43

63 708

046,26

63 708

046,26 Реализация мероприятия направлена

на приведение в нормативное
состояние сетей автомобильных

дорог общего пользования местного

значения.
Площадь отремонтированных дорог:

2024 год - 35 803,45 кв.м.; 2025 год -

23 580,00 кв.м..; 2026 год - 23 580,00
кв. м.; 2027 год - 23 580,00 кв.м..;

2028 год - 23 580,00 кв. м., 2029 год -

23 580,00 кв.м..
Количество комплектов проектно-

сметной документации: 2024 год - 1

ед.

Администрация

города

Мончегорска,
МКУ УЖКХ

МБ
141 364

180,37

25 127

162,83

23 539

578,95

22 175

140,54

29 775

368,89

20 373

464,58

20 373

464,58

ОБ
328 724
949,01

73 161
669,19

61 865
629,28

56 854
371,64

50 174
115,54

43 334
581,68

43 334
581,68

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.

Основное мероприятие "Обеспечение

соответствия элементов обустройства

автомобильных дорог общего пользования

местного значения и пешеходных переходов

требованиям государственный стандартов"

2024-2029

Итого:
45 933

391,40

5 425

425,00

10 367

966,40

8 340

000,00

8 340

000,00

6 730

000,00

6 730

000,00
0.5. Доля исполненных

мероприятий по модернизации

нерегулируемых пешеходных

переходов и элементов

обустройства автомобильных

дорог, от запланированных.

МКУ УЖКХ

МБ
45 933

391,40

5 425

425,00

10 367

966,40

8 340

000,00

8 340

000,00

6 730

000,00

6 730

000,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1.

Мероприятие "Модернизация нерегулируемых

пешеходных переходов и выполнение работ по
устройству, ремонту и содержанию технических

средств для информирования, зрительного

2024-2029

Итого:
31 724
436,71

4 579
390,43

7 055
046,28

3 315
000,00

3 315
000,00

6 730
000,00

6 730
000,00

Мероприятие направлено на

обеспечение соответствия элементов
обустройства автомобильных дорог

общего пользования местного

МКУ УЖКХ

МБ
31 724

436,71

4 579

390,43

7 055

046,28

3 315

000,00

3 315

000,00

6 730

000,00

6 730

000,00

4

ориентирования участников дорожного движения и

регулирования движения"
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

значения и пешеходных переходов

нормативным требованиям.
1. Протяженность установленных

металлических дорожных

ограждений - 2,10 км за весь период
реализации программного

мероприятия.

2. Количество оборудованных
дополнительным освещением

пешеходных переходов - 6 единиц

ежегодно.

3. Количество установленных и

модернизированных транспортных и
пешеходных светофорных объектов,

в том числе оборудованных

звуковыми сигналами ориентации
для лиц с нарушением функций

зрения и слуха (Т-7; Т-1; П-1; П-2) - 4

ед. за период реализации
программного мероприятия.

4. Количество обустроенных

пешеходных переходов,
совмещенных с искусственными

неровностями -  5 ед. ежегодно.

5. Количество установленных и

замененных дорожных  знаков - 210

ед. за весь период реализации

программы.
6. Протяженность нанесенной

дорожной разметки - 150,34 км

ежегодно.

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.2.
Мероприятие "Оборудование и обустройство

остановочных комплексов"
2024-2027

Итого:

14 208

954,69
846

034,57

3 312

920,12
5 025

000,00

5 025

000,00
0,00 0,00

Мероприятие направлено на
оборудование специальных

отведенных общественных мест для

посадки/высадки пассажиров
рейсового наземного общественного

транспорта, а также в целях

соблюдения безопасности

пассажиров, ожидающих

общественный транспорт - 2024, год

- 2 ед.; 2025 год - 2 ед; 2026 год - 2
ед; 2027 год - 2 ед.

МКУ УЖКХ

МБ

14 208

954,69
846

034,57

3 312

920,12
5 025

000,00

5 025

000,00
0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.

Основное мероприятие "Строительство

(реконструкция), капитальный ремонт и ремонт

автомобильных дорог общего пользования

местного значения на сельских территориях"

2025

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0.6. Протяженность

отремонтированных

автомобильных дорог общего

пользования местного значения на

сельских территориях и (или) их

участков, приведенных в

Администрация

города

Мончегорска,

МКУ УЖКХ

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
нормативное состояние, проездов и

тротуаров

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1.

Мероприятие "Субсидия на реализацию

мероприятий по развитию транспортной

инфраструктуры на сельских территориях - н.п. 25
км железной дороги Мончегорск-Оленья"

2025

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие направлено на развитие
транспортной инфраструктуры

сельских территорий.

Администрация

города

Мончегорска,
МКУ УЖКХ

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.

Основное мероприятие "Обеспечение

надлежащего содержания автомобильных дорог

общего пользования местного значения и их

участков"

2024-2025

Итого:
28 215

000,01

19 715

000,01

8 500

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.7. Количество приобретенной

коммунальной техники и/или

дополнительного оборудования к

ней

0.9. Увеличение уставного

капитала ООО "Городское

благоустройство" денежными

средствами

КИО

МБ
9 493

666,67

993

666,67

8 500

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ
18 721

333,34

18 721

333,34
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.1.

Мероприятие "Субсидии из областного бюджета

местным бюджетам на приобретение коммунальной

техники для уборки территорий муниципальных
образований Мурманской области"

2024-2025

Итого:
19 715

000,01

19 715

000,01
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество коммунальной техники,
приобретенной муниципальным

образованием: 2024 год - 1 ед.

КИО

МБ
993

666,67

993

666,67
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ
18 721

333,34

18 721

333,34
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6.2.

Мероприятие Предоставление субсидии из бюджета

города Мончегорска на увеличение уставного
капитала хозяйственному обществу в 2025 году

2025

Итого:
8 500

000,00
0,00

8 500

000,00
0,00 0,00 0,00 0,00

Увеличение уставного капитала ООО
"Городское благоустройство"

денежными средствами, связанное с

осуществлением видов деятельности,
направленных на подготовку города

Мончегорска к осенне-зимнему

периоду:2025 год - 1 усл. ед.

1.6.2.

МБ
8 500
000,00

0,00
8 500
000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.

Основное мероприятие "Диагностика и оценка

транспортно-эксплуатационного состояния,

паспортизация, разработка и актуализация

проектов организации дорожного движения

автомобильных дорог общего пользования

местного значения за счет средств дорожного

фонда"

2024-2025

Итого:
7 603

200,00

4 001

684,21

3 601

515,79
0,00 0,00 0,00 0,00 0.8. Доля исполненных

мероприятий по выполнению

работ по диагностике и оценке

транспортно-эксплуатационного

состояния, паспортизации,

разработке и актуализации

проектов организации дорожного

Администрация

города

Мончегорска,

МКУ УЖКХ

МБ
380

160,00

200

084,21

180

075,79
0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ
7 223

040,00

3 801

600,00

3 421

440,00
0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

движения автомобильных дорог

общего пользования местного

значения за счет средств

дорожного фонда

1.7.1.

Мероприятие "Субсидия на обеспечение работ по
диагностике и оценке транспортно-

эксплуатационного состояния, паспортизации,

разработки и актуализации проектов организации
дорожного движения автомобильных дорог общего

пользования местного значения за счет средств

дорожного фонда"

2024-2025

Итого:
7 603
200,00

4 001
684,21

3 601
515,79

0,00 0,00 0,00 0,00

Количество отчетов по результатам

выполнения работ - 1 ед.

Администрация
города

Мончегорска,

МКУ УЖКХ

МБ
380

160,00

200

084,21

180

075,79
0,00 0,00 0,00 0,00

ОБ
7 223
040,00

3 801
600,00

3 421
440,00

0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

_________________________